
 

 

  

    

   

 

 

                                 Comune di Piateda 
               PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 

 

  

          

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvoo//CCoonnttaabbiillee  
 

 

 

 

Ufficio:  IIssttrruuzziioonnee 

 

 

 

 

 

RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee:  NN°°   128    ddeell: 17/04/2019 

 

RReeggiissttrroo  SSeettttoorree:    NN°°   30      ddeell: 17/04/2019 

 

 
  OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E 

INFANZIA PER L'A.S. 2019/2020, NONCHE' DEL C.R.E.D. 2020  CON POSSIBILITA' DI 

RINNOVO PER UN ULTERIORE A.S. 2020/2021 - APPROVAZIONE SISTEMA DI APPALTO E 

CONDIZIONI TECNICHE CIG:7879248125 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai soli fini conoscitivi, all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale informatico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. a 

partire dal giorno 17/04/2019 per 15 giorni consecutivi. 
  

 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale nella nota di aggiornamento del DUPS 
approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 28.02.2019 ha espresso la volontà, al 
fine di continuare a garantire il servizio di refezione scolastica, di appaltare il servizio della 
mensa scolastica per l’anno 2019/2020 a ditta specializzata nel settore, a seguito dell’uscita in 
quiescenza dell’unità di personale adibita alla preparazione dei pasti,  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2019 con la quale si è provveduto 
a dare indirizzo per l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica per gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 
2019/2020, nonché per gli utenti del Centro Ricreativo Diurno Estivo  
 
RAVVISATA pertanto la necessità, al fine di continuare a garantire detto servizio anche per la 
compiuta attuazione del diritto allo studio, di procedere all’avvio dell’istruttoria ai fini 
dell’esperimento della gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di refezione scolastica 
per l’anno scolastico 2019/2020  per gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria 
nonché per gli utenti del Centro Ricreativo Diurno Estivo 2020, con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno scolastico 2020/2021;  

 
RILEVATO che per raggiungere tale scopo si rende necessario individuare il sistema di 
affidamento del servizio di che trattasi;  

 
RITENUTO pertanto di attivare tali procedure onde conseguire nei tempi e con le modalità 
ritenute migliori, gli obiettivi che l’Ente si è posto; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, ed in particolare l’art. 32 comma 2 il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 
RITENUTO: 
- che essendo il contratto da affidare sotto soglia in quanto rientrante nei servizi specifici 

elencati all’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 (Codici di riferimento C.P.V. 55523100-3, 
“Servizi di mensa scolastica”), viene individuato nell’affidamento con procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di 
proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato 
tramite piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

- che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 
RILEVATO che attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di 
obbligo di utilizzo degli strumenti telematica; 
 



DATO ATTO che questo Comune risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti - 
A.U.S.A.; 

 
PRECISATO  quanto segue: 
- Che con il contratto relativo al servizio in oggetto, si intende garantire il servizio di 

gestione della mensa scolastica per gli alunni frequentanti i plessi dell’infanzia e primaria 
di Via Ragazzi del 99 del Comune di Piateda per l’anno scolastico 2019/2020 e per gli 
utenti del C.R.E.D. con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico 2020/2021; 

- Che il contratto verrà stipulato con atto pubblico con oneri a carico della ditta e che i suoi 
contenuti sono riportati negli atti di gara; 

- Che il valore presunto dell’appalto per il periodo di un anno (a.s. 2019/2020) è pari ad € 
96.157,00 (oltre all’IVA di legge). Il valore presunto comprensivo dell’eventuale rinnovo 
per un ulteriore anno (a.s. 2020/21) è pari a complessivi € 192.314,00  (oltre all’IVA di 
legge); 

 
VISTI i documenti redatti per l’espletamento della gara in questione e gli allegati al presente 
provvedimento, così come depositati agli atti: 

- Disciplinare-Lettera di invito (Allegato 1) 
- Capitolato speciale (Allegato 2); 
- DUVRI - Documento di valutazione dei rischi interferenti (Allegato 3); 
- Elenco ditte da invitare, redatto a seguito di indagine di mercato, provvisoriamente 

sottratto all’accesso, fino all’aggiudicazione;  
 
RITENUTO quindi di indire gara per la scelta del contraente per l’affidamento del servizio di 
che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50 attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, attraverso la piattaforma informatica certificata 
della Regione Lombardia SINTEL; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 
ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del servizio di gestione delle 

mensa scolastica per il periodo di un anno (a.s. 2019/2020) con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno (a.s. 2020/21), mediante affidamento con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 con 
possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 



2. di procedere all’espletamento dell’affidamento attraverso la piattaforma informatica della 
Regione Lombardia SINTEL, accessibile all’indirizzo; 
http://www.arca.regionelombarida.it, invitando operatori specializzati nel settore; 

 
3. di stabilire che il contratto  sarà stipulato mediante atto pubblico con oneri a carico della 

Ditta; 
 

4. di dare atto che: 
- il codice CIG è il seguente : 7879248125; 
- il Responsabile unico del procedimento (Art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016) è la Rag. 
Roffinoli Chiara; 
 

5. di approvare i seguenti documenti redatti per l’espletamento della gara in questione: 
- Disciplinare-Lettera di invito (Allegato 1) 
- Capitolato speciale (Allegato 2); 
- DUVRI - Documento di valutazione dei rischi interferenti (Allegato 3); 
- Elenco ditte da invitare, redatto a seguito di indagine di mercato, provvisoriamente 

sottratto all’accesso, fino all’aggiudicazione (Allegato 4);  
 

6. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto non appena verrà individuata la ditta 
aggiudicataria; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione: 
• va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

• va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente – 
sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello Provvedimenti dirigenti 
ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

• va pubblicata sul sito istituzionale del Comune  sezione “Amministrazione trasparente – 
sottosezione 1° livello Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art. 1, comma 32, della 
Legge 190/2012; 

• va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari va trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roffinoli Rag. Chiara 

                                                                       
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA;1;16333152771927593715847916619987826880


